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Abstrakt v češtině

Cílem práce je najít souvislosti mezi ranými dětskými zážitky a pozdějším pro-

environmentálním chováním. Rešeršní část práce se zabývá vlivem raných dětských zážitků

na formování osobnosti, především vztahu k přírodě, vůli k ochraně přírody či k

šetrnému/udržitelnému životnímu stylu. V rámci výzkumné části práce, probíhá výběr

několika významných osobností z oboru EVVO. Je stručně popsán jejich život se zaměřením

na jejich dětství. Následně jsou nalezeny společné faktory, které je mohly v dětství ovlivnit

natolik, že svůj život zasvětily přírodě, jejímu zkoumání a její ochraně.
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Abstrakt v angličtině

The aim of the thesis is to find relationships between early children experiences and

their later pro-environmental behaviour. The research part deals with the influence of early

children experiences on the personality formation, primarily its attitude to the nature, will to

the environment protection or to a environment-friendly life style. Within the purview of the

research part, there are chosen some significant personalities from the branch EEAT

(Environmental education, awareness and training). There is described their life directing to

their childhood. Afterwards common factors are found, that can have formed their childhood

that much, that they have dedicated their lives to the nature, its investigation and its

protection.
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože je mi samo o sobě blízké, jelikož žiji na vesnici a

jsem matkou dvou malých dětí, avšak nejdůležitějším faktorem pro výběr tohoto tématu bylo

zejména to, že se velice úzce dotýká mého povolání. Již několik let pracuji jako učitelka

v jednotřídní mateřské škole, která se nachází v oblasti Českého středohoří, v krásné krajině,

která dětem poskytuje mnoho stimulů pro jejich osobní rozvoj, samozřejmě ruku v ruce

s pozitivním působením primárních a sekundárních socializačních činitelů. Této provázanosti

s přírodou v praxi náležitě využívám především tím, že se s dětmi pohybuji tzv. na čerstvém

vzduchu, kde se snažím dětem poskytovat přímý kontakt s přírodou a přírodním děním.

Dostatek pobytu v přírodě má pozitivní dopad na duševní i tělesné zdraví.

Cílem mé bakalářské práce je najít souvislosti mezi ranými dětskými zážitky a

pozdějším pro-environmentálním chováním.

V teoretické části jsem se zaměřila na vliv raných dětských zážitků na formování

osobnosti, především vztahu k přírodě, vůli k ochraně přírody či k šetrnému životnímu stylu.

Poznatky k této části jsem čerpala převážně z odborných publikací z oblasti vývojové

psychologie, pedagogiky, enviromentalistiky, sociologie a dále odborných internetových

zdrojů.

V práci se věnuji několika významným osobnostem z oboru environmentální výchovy

se zaměřením na jejich dětství a uvádím ukázku aktivit z mé praxe.
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1 Teoretická část

V teoretické části práce se budu zabývat vysvětlením pojmů příroda, dětství,

environmentální výchova. Dále pedagogickou činností ovlivňující vztah dětí k přírodě a

dalšími činiteli, kteří mohou tento vztah formovat.

1.1 Klíčové pojmy

1.1.1 Příroda obecně

Pod slovem příroda si většina lidí z naší kultury představí stromy, lesy, louky, ptáky,

zvířata. Je asi neoddiskutovatelné, že lidé některé jevy považují za součást přírody a něco

podle nich příroda není. Jak však nutné určit hlediska vztahu mezi přírodou a nepřírodou.

Velmi často, snad i nejčastěji, bývá příroda v naší kultuře chápána prostorově, jako

jeden z možných obsahů prostoru (vedle např. města či průmyslové zóny), jako jistý charakter

území. Mezi lidmi se třeba často říká: „ O víkendu vyrazím do přírody,“ „V přírodě si

výborně odpočinu,“ běžně se používá slovní spojení „přírodní prostředí“. Jako by pro nás

některá místa byla přírodou a jiná nebyla. Ale lze vést prostorově hranici mezi přírodou a

nepřírodou? Přírodu vymezit neumíme, vztah člověka k přírodě je vlastně vztahem člověka

k prostředí (Krajhanzl, 2015).

Prostředí

Prostředí je vše, co obklopuje člověka. Mezi člověkem a prostředím probíhá neustále

jistá výměna. Za prostředí považujeme souhrn podmínek, které organismus obklopují a mají

na něj vliv. Ačkoliv se o vlivu člověka na životní prostředí mluví až v poslední době, je

člověkem ovlivňováno již od nepaměti. Jedním z možných způsobů, jak lze na prostředí

pohlížet, je dívat se na něj jako na ekosystém. Dá se říci, že ekosystém lze považovat za

soubor určitých vztahů mezi komunitou relativně stabilních organismů (Jandourek, 2003).
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Životní prostředí je možné definovat následovně:

1. Definice dynamická od norského profesora Wika, přijatá na konferenci UNESCO

v Paříži v roce 1967: „životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus

ve stálé interakci, to znamená, kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat“.

2. Definice tbiliská přijatá na konferenci v Tbilisi v roce 1979: „životní prostředí je

systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního světa, jež jsou,

anebo mohou být s uvažovaným organismem ve stálé interakci“.

3. Definice uvedená v našem zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostředí: „vše, co

vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem

jejich dalšího vývoje, jeho složkami jsou zejména: ovzduší, voda, horniny, půda,

organismy, ekosystémy a energie“.

4. Definice uvedená v normě ČSN EN ISO 14001: „prostředí, ve kterém organizace

provozuje svou činnost a zahrnující ovzduší, vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny a

živočichy, lidi a jejich vzájemné vztahy“ (www.enviweb.cz).

Ochrana přírody

Ochranu přírody, vztah člověka k přírodě, vztah člověk - rostliny, vztah člověk -

zvíře, nacházíme již v pradávných náboženských knihách v různých náboženstvích. Zmínky

o uvědomění si ochrany přírody člověkem lze vnímat již v biblických textech a pasážích

Starého zákona. Novodobé pojetí ochrany přírody vzniká po první světové válce a vrcholí po

druhé světové válce založením mezinárodní organizace Světový svaz ochrany přírody IUCN,

založený v roce 1948, sdružuje různé vládní i nevládní národní organizace a odborné instituce

různých států. Následně IUCN iniciuje vznik Světového fondu na ochranu přírody WWF,

který byl založen v roce 1961.

V současné době je ochrana přírody nezpochybnitelné globální téma, a to zejména

vzhledem ke skutečnosti, že ekologické problémy, jako například mračna exhalátů, znečištění

vodních zdrojů, globální oteplování planety atd., přerůstají do mezinárodních sfér. Jinými

slovy, pokud chce lidstvo zachovat planetu pro další generace, je důležité se věnovat ochraně

přírody a k tomuto tématu spojených disciplín (Jančaříková, 2013).
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Ekologie

Ekologie je přírodní věda o životním prostředí, kdy hovoříme o studiu vtahů mezi

živými a neživými prvky ekosystému. Nemusí se jednat pouze o přírodní vědu, v přenesených

významech ji lze vnímat i jako přesvědčení. To znamená, že je nutné při všem, co člověk

koná, brát ohled i na přírodu. Jinými slovy být přátelský k životnímu prostředí. V tomto

smyslu se často používá pojem environmentalismus (Jandourek, 2003).

Environmentální chování

Vzhledem k výše uvedeným a vysvětleným pojmům, jako je ekologie, ochrana

přírody, životní prostředí, příroda, lze za environmentální chování vnímat každé chování

člověka. Ať je to jízda na kole, autem, procházka v parku, návštěva lesa, výsadba stromků, či

vývoz odpadu na černou skládku. V souvislosti s ochranou přírody ale vnímáme jako

environmentální chování pouze to chování, které úzce souvisí s ochranou přírody. V užším

slova smyslu je environmentálním chováním to chování, které významně působí na životní

prostředí (Krajhanzl, 2009).

1.1.2 Výchova

Tento pojem se většinou definuje jako záměrné a cílevědomé působení na jedince s

úmyslem formování jedince v různých složkách osobnosti. Jedná se o cílevědomou,

plánovitou a všestrannou přípravu edukanta pro jeho osobní život ve společnosti a pro jím

zastávané společenské funkce. Tímto výchovným působením, s cílem změn ve složkách

osobnosti, předáváme jedinci kulturní dědictví z generace na generaci a tak uchováváme ve

výchově vlastní společnost a svou kulturu. Díky sociálnímu učení nemusíme již učinit

zkušenost, kterou nutně před námi zakusil náš předek, a proto můžeme pokračovat v dalším


[…]


létají a houkají jako sova, apod.

Poté jsme z listů, které nám ještě z pondělní procházky do lesa zůstaly, vytvořili

listovou girlandu a vyzdobili jsme jí šatnu.

Středa

Zpěvy písní s tematicky provázaných s přírodou: Já do lesa nepojedu, Na tý louce

zelený (doprovod hrou na jednoduché hudební nástroje, využili jsme také různých přírodnin:

skořápek od ořechů, kamínků, dřívek, kaštanů).

Pohybová hra: „Zajíček v své jamce“, s dětmi se držíme za ruce a chodíme v kruhu,

jedno dítě představuje zajíčka sedí ve dřepu uprostřed kruhu a dělá, že spí. S ostatními

chodíme ve vázaném kruhu a zpíváme k této hře danou píseň a po dozpívání se zastavíme,

probuzený zajíček vyskočí a vybere si z kruhu kamaráda tím, že se ho dotkne. Vymění se a

hra se opakuje.

Další pohybové aktivity odehrávající se v přírodě: hod šiškou na cíl, do dálky,

překážková dráha, překračování překážek, chůze v tajemném lese (dvojice dětí se drží za ruce,

jedno má zavázané oči a druhé je vede vymezenou cestou (při této hře je v dětech budována

důvěra, ale je třeba dbát zvýšené opatrnosti na bezpečnost dětí a ohleduplné chování

v přírodě).

V rámci těchto aktivit jsem měla možnost zaznamenat příklad soc. vyloučení v praxi,

jelikož mateřskou školu nově navštěvuje romské dítě a ostatní děti ho nechtěly mezi sebe

přijmout, kritický moment nastal při utváření dvojic. Tohoto romského chlapce nikdo nechtěl

vzít za ruku a přijmout do dvojice. Situaci jsem vyřešila tím, že jsme dvojici vytvořili spolu a

v dalších dnech jsem již zařazovala hry, které podporují spolupráci všech dětí.

Pro rozvíjení dětské fantazie a tvořivosti: stavění domečků z přírodnin, sběr přírodnin

na výrobu zvířátek, lodiček z kůry, v krabicích od bot jsme ve třídě vytvářeli domečky pro

lesní skřítky, vytvořili jsme z těchto skřítkovských domečků v šatně výstavu a děti při

odchodu domů s nadšením ukazovaly rodičům ten svůj domeček.

Čtvrtek

Pro vnímání změn v přírodě byly nejprve zvoleny hry k pohybu a tanci (CD), kdy jsme

představovali stromy, děti pohybem rukou a celého těla napodobovaly pohyby stromů ve
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větru, vydávaly zvuky rukama (tleskáním, třením dlaní), déšť napodobovaly vyťukáváním

pomocí prstů a měnily intenzity úderů, tento pohyb byl doprovázen říkadlem: Dešťové

kapičky dostaly nožičky, běhaly po plechu, dělaly neplechu.

Dále bylo přistoupeno k dramatizaci pohádky: „Boudo, budko“, přičemž jsme využili

převleky k dramatizaci a děti se cítily jako opravdoví herci, v dětech tak byl budován pocit

sebedůvěry a vlastní důležitosti, zároveň také byla vyžadována nutná kooperace jednotlivých

dětí.

K procvičování jednotlivých barev, barevných odstínů a tvarů, se děti posadily na

koberec a třídily do skupin na zemi rozházené papírové listy, které se od sebe liší barvou

tvarem a velikostí (každé dítě si vybralo svůj).

Každé dítě poté charakterizovalo svůj list (tvar, barva, velikost - poměřením s listem

kamaráda).

Následovala hra s lístky (využití papírových listů k procvičení barev): pustila jsem

písně k pohybu a tanci, skupinky jsem utvořila věkově smíšené, protože malým dětem dělá

prozatím problém poznat barvu a orientovat se v danou chvíli na určený signál v prostoru

třídy.

Nakonec následoval zpěv písně Listopad, listopad.

Pátek

Podzimní krajina a barvy podzimu; zapouštění barev, tuží vykreslovali žilnatinu (listy poté

vyzdobily okna), – viz. fotografie 4

Hra: honička „Na dřevo“ zachrání se ten, kdo se dotkne něčeho dřevěného

Kimova hra-přírodniny (šiška, houba, zvířátko, bukvice, smrková větývka) děti seděly

v půlkruhu, na koberci leželo 5 věcí, které jsou z přírody. Společně jsme je pojmenovali, děti

si je pečlivě prohlédly a já jsem předměty překryla šátkem. Po odkrytí jeden předmět zmizel a

děti přemýšlely, který tam schází. Hru jsme obměnila nebo zvýšila náročnost tím, že jsem

schovala větší počet přírodnin.

Tiskátka z brambor: stopy zvířátek v lese (viz fotografie číslo 5,6,7), tato aktivita je u

dětí velice oblíbená a úspěšně jí zavládly i nejmenší děti, pro které byla takováto technika

úplně nová. Větší děti měly možnost domalování zvířátek.
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Následovalo zopakování si a shrnutí toho, co jsme se všechno dozvěděli. Vydali jsme

se na výlet k naučné stezce, zahráli jsme si hry, děti měly rovněž prostor pro volnou hru.

Výlet byl zakončen písničkami s lesní tématikou: Listopad, Já do lesa nepojedu, Prší, prší

apod. – těmito písněmi byly děti motivovány k následné skupinové práci (vytváření mraků

z vaty, vytváření kapek prstovými barvami, k namalovaným kmenům na čtvrtce nalepování

podzimního listí– viz. fotografie 8, 9 a 10.
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Příloha 2 – Fotografie z realizovaného projektu

Fotografie č. 1-3: Poznávání charakteristických znaků stromů a přírodnin

Fotografie č. 4: Zapouštění barev – podzimní listí

Fotografie č. 5-7: Tiskátka z brambor
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Fotografie č. 8-10: Mraky tvořené z vaty a koláže z listí