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Předložená práce je rešeršně-výzkumná. Obsahuje 49 stran vlastní práce + 8 stran

příloh. Práce je koncipována podle obvyklých pravidel, je v ní citováno cca 30 zdrojů.

Je třeba říci, že tato bakalářská práce vznikala za velkých porodních bolestí. Studentka si

vybrala z nabídky témat bakalářských prací téma na kvalitativní výzkum, následně práci

posunula do jiné roviny... Studentka se mnou v prvním období po zadání nekonzultovala

podle dohody (1x měsíčně), takže se ukázalo pozdě, že by ji jiné téma vyhovovalo více.

Nicméně nakonec práci dotáhla do přijatelného kompromisu, a proto ji – s níže uvedenými

výhradami – doporučuji k obhajobě.

V rešeršní části zpracovává autorka až příliš širokou problematiku (od diskuse pojmu

příroda, přes ochranu přírody po vývojové kategorie), což vede následně pochopitelně až

k příliš mělkému obsahu dílčích odstavců a k jejich nedostatečné provázanosti, k devalaci

pojmů. Např. pojmu „příroda“ je věnována 1/3 strany 8 a je třeba konstatovat, že ani

předškolní děti neodpovídají na otázku Co je příroda? tak jednoduše, jak zde autorka

přisuzuje dospělé populaci. Kapitola 1.1.3 Dítě z pohledu vývojové psychologie je

s tématem práce tak nedostatečně propojená (a mnohá propojení by jistě byla nalezena,

kdyby tento úkol byl v zadání práce a byl na to prostor), že je otázkou zda vůbec v této

podobě v textu měla být. Více než tři strany z celkových 10 stran rešeršní části práce jsou

věnovány přepisu či kopii RVP PV (str. 19-22) – jistě by stačilo se na tento všeobeně známý

dokument jen odkázat.

Ve výzkumné části práce není uvedeno, jak byl proveden (původní) výběr respondentů,

což je škoda, protože byl proveden v rámci celostátní ankety a byl (tedy v původní podobě)

reprezentativní. Ve skutečnosti právě na reprezentativnosti vzorku bylo celé šetření

původně postaveno. Autorce vytýkám, že se mnou nekonzultovala způsob oslovení

vybraných respondentů (a ani když jsem jí o to žádala, neoposlala mi mail, který jim

rozesílala) a následně, že se nechala po prvním neúspěchu odradit, neměla chuť je oslovit

s přeformulovaným dopisem a výzkumný plán předělala. Nakonec při zpracování dat

vycházela především z literatury, což jí znemožnilo se dotazovat cíleně na stejné otázky,

ověřovat předpoklady atd. Následně ani vyhodnocení dat nebylo provedeno v dostaterčné

míře, aby výsledky uvedené v Závěru byly nezpochybnitelné, i když jsou pravděpodobné.

Pochválit je třeba velice malý počet pravopisných a typografických chyb (např. v označení

kpt. 1.1.3. - přebývá tečka na konci) a především entuziasmus autorky pro povolání učitelky

mateřské školy, které vykonává.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku .....
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V Lysé nad Labem 30.12. 2015 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.